
Pág 01/45

   
 

 

 
 

 

   
 
 

Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira     

 
  
  

 
 

 
  

 

  
 

  
 

 
 

 
 

 

   

 
 

 

 
 

 

   

 
 

 
 

 

 
 

 

   
 

     

 

 

 

   

 
   

 
  

     

  
 

 

 
    

  
 

   

  
  

 
 

  
 

      

 

 

 

    

 
                          

            

    
 

 
  

  
   

   

 

    

 
 

 
     

    

PORTARIA Nº 2, de 27

 

de Janeiro

 

de 2022.

 

O PROCURADOR–GERAL DO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

a

 

C.I nº.

 

048/2022

 

do Secretário Municipal de Serviços Públicos, Roberto 
Ginell, contendo a C.I nº. 0003/2022, do Superintendente do Distrito de Nova Casa Verde, informando que o 
servidor público municipal M.

 

R.

 

F. da S.

 

não executa os serviços a ele destinados por seu superior hierárquico, 
mesmo após sofrer sanção administrativa disciplinar em período recente;

 

CONSIDERANDO que no dia 17 de janeiro de 2022 o servidor público municipal M. R. F. da 
S. se negou a executar o serviço de sua competência após receber uma ordem direta de seu superior hierárquico, 
nos termos da C.I 03, de 17.01.2022, constantes nos autos administrativos 101079/2022.

 

CONSIDERANDO o relatório de ocorrência do Superintendente do Distrito de Nova Casa 
Verde, protocolado sobre o número 99.807/2021, informando que o servidor M.R. F. da S., em tese, quebrou o 
cadeado que tranca o portão do pátio da subprefeitura de Nova Casa Verde;

 

CONSIDERANDO

 

o relatório de ocorrência dos servidores L. F. P. G., E. M. S e A. F.P. , 
protocolado sobre o número 99.808/2021, informando que o servidor M.R. F. da S., em tese, ao arremessar uma 
manga em direção ao veículo público “Caminhão Ford” acabou por quebrar o para-brisa do referido veículo;

 

CONSIDERANDO que é dever do servidor público exercer com zelo e dedicação as 
atribuições do cargo (artigo 198, I, da LC 42/2002);

 

CONSIDERANDO

 

que é dever do servidor público municipal observar as normas legais e 
regulamentares (artigo 198, V, da LC 42/2002); 

 

CONSIDERANDO que é dever do servidor público municipal a obediência às ordens 
superiores, exceto quando manifestadamente ilegais

 

(artigo 198, VI, da LC 42/2002);

 

CONSIDERANDO que é dever do servidor público municipal zelar pela economia e 
conservação do material que lhe for confiado e a conservação do patrimônio (artigo 198, VIII, da LC 42/2002);

 

CONSIDERANDO que é dever do servidor público manter conduta compatível com a 
moralidade administrativa (artigo 198, X, da Lei Complementar 42/2002);

 

CONSIDERANDO que é proibido ao servidor público municipal opor resistência injustificada 
ao andamento de documento e processo ou execução de serviço (artigo 199, IV, da Lei Complementar 42/2002);

 

CONSIDERANDO

 

que é proibido ao servidor público municipal valer-se do cargo ou função, 
para lograr proveito pessoal em detrimento da dignidade da função pública (artigo 199, V, da LC 42/2002);

 

CONSIDERANDO
 

que o servidor responde civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições (artigo 200 da LC 42/2002); 

CONSIDERANDO
 

que a pena de demissão será aplicada nos casos transgressão dos incisos 
do art. 199 da LC 042/2002, quando de natureza grave e comprovada má fé (artigo 212, I, da LC 042/2002);

 CONSIDERANDO

 

que a pena de demissão será aplicada nos casos de insubordinação grave 
em serviço (artigo 212, III, da LC 42/2002).

 

CONSIDERANDO que é preciso apurar adequadamente os fatos

 

relatados

 

na C.I nº. 
048/2022/SEMUSP,

 

outorgando ao servidor público

 

M. R. F. da S.,

 

todos os meios inerentes ao devido processo 
legal e da ampla defesa;

 

CONSIDERANDO, finalmente, que esta Administração Pública Municipal sempre que tem 
conhecimento de alguma irregularidade, toma as providências cabíveis;

 
 

Art. 1º

 

Designar a Comissão de Correição Administrativa, instituída pelo Decreto 1.476, de 16 
de maio de 2014, e composta pelos membros nomeados pela Portaria 215, de 12 de março de 2021, para instaurar 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

 

em desfavor do servidor M. R. F. da S ., a fim de apurar os fatos 
narrados na CI nº. 048/2022, oriunda da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, consistente na insubordinação 
pelo referido servidor as ordens e serviços a ele

 

destinados, bem como apurar os fatos narrados nos relatórios de 
ocorrência protocolados sobre os números 99.807/2021 e 99.808/2021,

 

também

 

oriundos da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 

Art. 2º

 

A comissão processante deverá apresentar um relatório circunstanciado para que a 
decisão a ser tomada seja justa e dentro da legalidade.

 

Art. 3º

 

O Processo Administrativo Disciplinar deverá ser concluído no prazo e condições 
contidos no art. 235, da Lei Municipal nº 042, de 26 de junho de 2002, bem como deve ser observado o artigo 244 da 
Lei Complementar Municipal 42, de 26 de junho de 2002.

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

  

Nova Andradina-MS, 27

 

de janeiro

 

de 2022.

 
  

DANIEL DE OLIVEIRA BASTOS

 

PROCURADOR–GERAL DO MUNICÍPIO

 
 
       

ROBERTO GINELL

 
          

SECRETÁRIO

 

MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 

PORTARIA Nº 57, de 28

 

de Janeiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade da nomeação de um Auxiliar de Serviços Especializados 
para a Secretaria Municipal de Saúde (autos 100. 768/2022);

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Admitir, em vagas previstas no Anexo III do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, 
aprovados pela Lei Complementar nº 41, de 26 de junho de 2002, com alteração dada pela Lei Complementar nº
057, de 25 de setembro de 2003, o

 

candidato

 

para ocupar o cargo e exercer a função, classificação na Classe A e 
ter lotação nos órgãos

 

deste Município constante do Anexo I

 

e II, em virtude de ter sido aprovado em concurso 
público

 
(Edital 20/2018), homologado pelo Edital nº 21, de 10

 
de outubro

 
de 2018

 
(autos 100.768/2022).

Art. 2° Compete a Subsecretaria
 

de Recursos Humanos executar todas as providências e 
procedimentos necessários à formalização da contratação dos  candidatos.  

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

 Nova Andradina-MS, 28 de janeiro de 2022.

  

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

 

À

 

Portaria nº 57, de 28

 

de janeiro

 

de 2022.

 
 

Motorista de Veículos Leve

 

-

 

Auxiliar de Serviços Especializados -

 

SEDE

        

Class.

 

Jean Carlos Castellini

                    

8

 

Sergio Barbosa Santos

                                                                                        

9

 

PORTARIA Nº. 58

 

de 28

 

de Janeiro de 2021.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

a solicitação do

 

Secretário

 

Municipal de Infraestrutura contida na CI nº 
015/2022, na qual solicita a substituição do membro da Comissão de Recebimento

 

de

 

Materiais da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura (autos 101.229/2022);

 

RESOLVE:

 

Art. 1° Fica alterada o inciso II, do artigo 1° da Portaria 395, de 27
 

de março de 2017, o qual 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1°...

 [...]

 
II –

 

Fiscal de Ata:

 

Rosely da Silva Lino.

 
Art. 2º

 

Esta

 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 28 de janeiro de 2022.

 

José Gilberto Garcia

  

PREFEITO MUNICIPAL



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 02/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 

DECRETO Nº. 2.969, de 25 de Janeiro de 2022.
Declara em situação anormal, caracterizada como 
situação de emergência, em toda a extensão 
territorial, áreas urbana e rural, do Município de Nova 
Andradina – MS, afetada por “Estiagem - Cobrade 
1.4.1.1.0”, e dá outras providencias.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com o Inciso VI do artigo 8º da Lei 
Federal no 12.608, de 10 de abril de 2012;

 

CONSIDERANDO

 

o Decreto Federal nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020 e a Instrução 
Normativa nº 36, de 4 dezembro de 2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional, que trata dos 
procedimentos e critérios para a decretação de estado de situação de emergência ou estado de calamidade 
pública;

CONSIDERANDO

 

a Nota Técnica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar consistente na informação de que durante os 
meses de novembro e dezembro de 2021 o volume de chuvas esteve abaixo da média climatológica;

 

CONSIDERANDO que, de acordo com dados do Monitor de Secas,

 

divulgado pela Agência 
Nacional das águas –

 

ANA,

 

os meses de novembro e dezembro do ano de 2021, Nova Andradina –

 

MS foi 
classificada como seca Grave (<https://monitordesecas.ana.gov.br/mapa?mes=12&ano=2021>);

 

CONSIDERANDO que, apesar do início da estação chuvosa, persiste o cenário de seca 
intensa no Município em decorrência dos déficits de chuva acumulados em longo prazo (L) –

 

superior a 12 
meses;

CONSIDERANDO a C.I. 09/2022/SEMADI que encaminhou o parecer técnico 01/2022 do 
Conselho Municipal de Defesa Civil de Nova Andradina, o qual concluiu que o evento intitulado “estiagem” 
abateu todo o Estado de Mato Grosso do Sul e provocou danos e prejuízos no Município de Nova Andradina;

 

CONSIDERANDO que o Estado de Mato Grosso do Sul, por meio do Decreto “E” n. 125, de 
29 de dezembro de 2021, declarou situação de emergência, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, para todo o 
Estado de Mato Grosso do

 
Sul, afetado por desastres, classificados e codificados como Estiagem –

 
COBRADE 

1.4.1.1.0 – e Seca – COBRADE 1.4.1.2.0, conforme Instrução Normativa n. 36, de 4 de dezembro de 2020, do 
Ministério do Desenvolvimento Regional, e dá outras providencias;

 CONSIDERANDO o laudo elaborado pela Associação dos Produtores de Soja de Mato 
Grosso do Sul (Aprosoja-MS) que, baseado nos dados do CEMTEC, extraídos do Monitor Secas da ANA, indica 
situação de seca capaz de comprometer danos aos produtores

 

rurais, notadamente

 

à lavoura, sendo que Nova 
Andradina – MS obteve o porcentual de 97%

 

(noventa e sete por cento)

 

da condição da lavoura classificada 
como estado ruim e 3% regular (três por cento);

 

CONSIDERANDO que período de estiagem ocasiona não só prejuízos à economia, como 
também impacta na vida e saúde humana;

 

CONSIDERANDO a severidade da situação

 

e a necessidade de restabelecer a ordem 
pública e a paz social, visando amenizar os danos e prejuízos por ora acumulados;

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal, provocada por desastre e 
caracterizada como “SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA”

 

em toda a extensão territorial, áreas urbana e rural, do 
Município de Nova Andradina –

 

MS, afetada por Estiagem -

 

Cobrade 1.4.1.1.0

 

Parágrafo único. Esta situação de anormalidade é válida para todas as áreas do Município 
comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelo Formulário de 
Identificação de Desastres –

 

FIDE.

 

Art. 2º Confirma-se, por intermédio deste Decreto, que os atos oficiais de declaração de 
situação de emergência estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo Conselho Nacional de Defesa Civil 
e, em consequência desta decretação, passam a produzir os efeitos jurídicos que lhes são próprios, no âmbito 
da jurisdição municipal.

Art. 3º Os órgãos componentes da Administração Municipal ficam autorizados a prestar 
apoio suplementar à população e áreas afetadas, mediante prévia articulação com o órgão de Coordenação do 
Sistema Estadual de Defesa Civil.

Parágrafo único. Autorizam-se os órgãos da Administração Direta e as entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo Municipal a empregar e a destinar seus recursos humanos, 
financeiros e materiais, veículos e equipamentos para auxílio à população e áreas afetadas, conforme critérios 
de conveniência e oportunidade.

 

Art. 4° As medidas a serem adotadas por força da situação emergencial serão dispensadas 
das exigências formais, com fulcro no que se contém no artigo

 
26, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.666/93, 

assim como nos termos do inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666.
 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data se sua publicação,  devendo viger pelo prazo de 
180 (cento e oitenta) dias, revogadas as disposições em contrário.  

Nova Andradina-MS, 25

 
de janeiro

 
de 2022.

 José Gilberto Garcia

 
  

PREFEITO MUNICIPAL

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 

O Ordenador de Despesa Sérgio Dias Maximiano,

 

Secretário

 

Municipal de Saúde,

 

no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 
8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 
a) Processo

 
Nr.:99111/2021 ; b) Licitação

 
Nr.:191/2021; c) 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 17/01/22; e) Objeto da Licitação:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REAGENTES E MATERIAIS 
PARA ATENDER O LABORATóRIO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA -MS  
CONTRATADO:

 
W.N. DIAGNOSTICA EIRELI VALOR DA DESPESA: R$ 84.826,00

 
(oitenta e quatro mil 

oitocentos e vinte e seis reais); A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABO VALOR 
DA DESPESA: R$ 2.776,98  (dois mil setecentos e setenta e seis reais e noventa e oito centavos)

 
DATA:  17/01/22

 

Sérgio Dias Maximiano

 

Secretário

 

Municipal de Saúde

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Processo n° 100225/2021 - FLY 0333.0009804/2021
1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente Solicitar-se a abertura de processo de dispensa de 
licitação em caráter emergencial, para aquisição dos insumos A) EQUIPO PARA GAVAGEM e B) FRASCO PARA 
ALIMENTAÇÃO

 

-

 

300ml, para atender a ação judicial movida por J.C.S, conforme autos n°0900048-72.2020.8.12.0017, 
através da CI nº 553/2021

 

solicitação nº 167/2022

 

a pedido da Secretaria Municipal de Saúde, como Dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico 
às fls. 80

 

do processo.

 

3.

 

Favorecidas:

 
 

3.1

 

RUSSI & CIA LTDA, CNPJ: 05.438.602/0001-49,

 

perfazendo um valor de R$ 2.052,00(dois mil e cinquenta e 
dois reais).

 
 

3.2

 

AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ: 24.595.557/0001-80,

 

perfazendo um valor de R$ 
2.700,00(dois mil e setecentos reais).

 

4.

 

Proj./Ativ.:

 

.:

 

2.278

 

-

 

33.90.91.04.00.00.00

 

(32/2022)

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

5 dias após a solicitação por um período de 06 (seis) meses

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 25 de janeiro de 2022.
SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de despesas

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 100421/2021 -

 

FLY 0333.0010000/2021

 

1.

 

Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM DESENTUPIMENTO PARA ATENDER O SAMU, CEM, CRR E ESF CENTRO, conforme CI nº 286/2021 e solicitação 
nº 169/2022

 

a pedido da Secretaria Municipal de Saúde, como dispensa de licitação para Compras e Serviços (Artigo 24, 
II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico à fl. 39

 

do processo.

 

3.

 

Favorecida:

 

3.1

 

ANA LUCIA DA SILVA 63942623153 , CNPJ: 30.160.796/0001-00,

 

perfazendo um valor total de R$ 1.250,00(um mil 
e duzentos e cinquenta reais).

 

4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.278  -

 

3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0002

  

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

em até 03 dias após solicitação

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 25 de janeiro de 2022.
SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesas

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 100432/2022 -

 

FLY 0333.0000002/2022.

 

1.

 

Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente a abertura de processo de dispensa de licitação em 
caráter emergencial, para aquisição do medicamento MONTELUCASTE DE SóDIO 5MG, com

 

a finalidade de atender a 
ação judicial movida em favor de JOSÉ LUCAS ALVES FARIAS, conforme autos n° 0900078 -73.2021.8.12.0017 através 
da CI nº 595/2021 e solicitação nº 143/2022

 

a pedido da Secretaria Municipal de Saúde como Dispensa de Licitação para 
Compras e Serviços(Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 70 do 
processo.

 

3.

 

Favorecidas:

 
 

3.1

 

RUSSI & CIA LTDA, CNPJ: 05.438.602/0001-49,

 

perfazendo um valor de R$ 159,60 (cento e cinquenta e 
nove reais e sessenta centavos).

 

4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.078 -

 

33.90.91.01.00.00.00

 

(32/2022)

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

05 dias após solicitação, por um período de 06 (seis) meses

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 25 de janeiro de 2022.
SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesas

 
 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 100698/2022 -

 

FLY 0333.0000268/2022

 

.

 

1.

 

Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente para aquisição do leite NESLAC COMFOR ZERO 
LACTOSE 700G, com a finalidade de atender a ação judicial interposta em favor da criança H.M.F, conforme autos n° 
0900083-95.2021.8.12.0017.. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação 214/2022 , como Dispensa 
de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer 
jurídico às fls.76

 
do processo.

 
3. Favorecidas: 

 
3.1

 
ELIERSI MARIO DAN EIRELI, CNPJ: 28.132.333/0001-93,

 
perfazendo um valor de R$ 1.326,00(um mil e 

trezentos e vinte e seis reais), por um período de 06 (seis) meses.

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.078 -

 

33.90.91.00.00.00.000002

 
5.

 

Condições

 

de entrega:

 

5 DIAS APóS SOLICITAÇÃO

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 28 de janeiro de 2022.
Sérgio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesas

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 03/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO

 

PROCESSO N°: 99.144/2021

 

CONTRATANTE:

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

CONTRATADO: JOÃO PAULO ZAMBOTTI

 

OBJETO:

 
Cons�tui objeto deste contrato administra�vo a convocação, por

 
prazo determinado, a 

execução pelo servidor temporário de tarefas inerentes
 

à função de Agente de Serviços 
Especializados / MOTORISTA CAMINHÃO CAÇAMBA PNEUS.

 

VIGÊNCIA: 20/01/2022
 

a 18/07/2022
 

ASSINARAM: JOÃO PAULO ZAMBOTTI e ROBERTO GINELL  
EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO N°: 99.144/2021 
CONTRATANTE:

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 CONTRATADO: MAURO VINÍCIUS DOS SANTOS ZAPAROLI
 OBJETO:

 
Cons�tui objeto deste contrato administra�vo a convocação, por prazo determinado, a 

execução pelo servidor temporário de tarefas inerentes à função de AUXILIAR

 

DE SERVIÇOS 
BÁSICOS.

 
VIGÊNCIA: 20/01/2022

 

a 18/07/2022

 
ASSINARAM: MAURO VINÍCIUS DOS SANTOS ZAPAROLI

 

e ROBERTO GINELL

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2021

 

PARTES: MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, E

 

as empresas W.N. DIAGNOSTICA EIRELI, A C L 
ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABO, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2021 .

 

DO OBJETO: O objeto da presente Ata de Registro de Preços, é conforme as especificações abaixo relacionadas:

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REAGENTES E MATERIAIS 
PARA ATENDER O LABORATóRIO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA -MS

 

DOS PREÇOS: O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços 
é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 191/2021, a saber:

 

8137-A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABO

 

Item Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. Med.

 

Qte. Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço Total

 

1
AZUL DE METILENO FR. C/ 500 
ML

LABORCLIN 

 

FRASC

 

4,00

 

12,92

 

51,68

 

2 BASTAO DE VIDRO

 

VIDROLABOR 

 

UN 

 

30,00

 

3,37

 

101,10

 

23
LAMINULAS 24X32 CAIXA C/ 100 
UNIDADES.

PRECISION 

 

CX 

 

30,00

 

6,20

 

186,00

 

25
MASCARA BICO DE PATO PARA 
ESCARRO E LINFA

 

CAITHEC 

 

UN 

 

150,00

 

3,28

 

492,00

 

33
SACO COLETOR DE URINA 
INFANTIL FEMININO

 

CRALPLAST 

 

UN 

 

700,00

 

0,68

 

476,00

 

34
SACO COLETOR DE URINA 
INFANTIL MASCULINO

 

CRALPLAST 

 

UN 

 

700,00

 

0,68

 

476,00

 

43
TUBO CONICO DE PLASTICO 
PARA URINALISE

 

CRALPLAST 

 

UN 

 

300,00

 

0,24

 

72,00

 

44 VDRL FR. C/ 2.5 ML

 

LABORCLIN 

 

FRASC

 

30,00

 

30,74

 

922,20

 

Total do Fornecedor:

 

2.776,98

 

7848-W.N. DIAGNOSTICA EIRELI 

 

Item Descrição do material

 

Marca do Produto

 

Un. Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço Total

 

3
BOBINA TERMICA DA 
IMPRESSORA DO 
COAGULAMETRO WAMA

 PIGATTO 

 
UN 

 
25,00

 
9,00

 
225,00

 

4
Bobina térmica para aparelho de 
coagulação maxcoag 

PIGATTO  UN  20,00  9,00  180,00  

5
BOBINA TERMOSSENSIVEL 
PARA IMPRESSORA DO KX-21N

 

PIGATTO 

 
UN 

 
40,00

 
12,00

 
480,00

 
7

COAGULAÇÃO PLASMA DO 
COAGULOMETRO WAMA 1ML

 

GOLD ANALISA 

 

FRASC

 

1,00

 

100,00

 

100,00

 
8

COAGULAÇÃO TAP 10X2ML 
PARA APARELHO WANA

 

WAMA 

 

KIT 

 

14,00

 

162,00

 

2.268,00

 

9
COAGULAÇÃO TTPA 2X4ML 
PARA APARELHO WANA

 

WAMA 

 

KIT 

 

14,00

 

80,00

 

1.120,00

 

10
CONTROLE DE QUALIDADE 
PARA O APARELHO AVL 9180 
CX. COM 30 AMPOLAS.

 

ROCHE 

 

KIT 

 

10,00

 

520,00

 

5.200,00

 

13
CRONOMETRO DIGITAL, 
FUNÇOES: CRONOMETRO, 
DATA E HORA.

 

KASVI 

 

UN 

 

6,00

 

66,00

 

396,00

 

14
CUBETAS COAG 1000 CX COM 
160 UN. P/ APARELHO 
COAGULÔMETRO WAMA.

 

WAMA 

 

CX 

 

15,00

 

207,00

 

3.105,00

 

15
ELETRODO DE CALCIO PARA 
APARELHO ISE AVL 9180

 

ROCHE 

 

UN 

 

2,00

 

2.050,00

 

4.100,00

 

16
ELETRODO DE POTÁSSIO P/ 
APARELHO ISE AVL 9180

 

ROCHE 

 

UN

  

2,00

 

2.100,00

 

4.200,00

 

17
ELETRODO DE REFERÊNCIA 
PARA APARELHO ISE AVL 9180

 

ROCHE 

 

UN 

 

2,00

 

2.200,00

 

4.400,00

 

18 ELETRODO DE SODIO -

 

ISE AVL

 

ROCHE 

 

UN 

 

2,00

 

2.050,00

 

4.100,00

 

19
ESFERA DE AÇO COAG. 1000 P/ 
APARELHO COAGULOMETRO 
WAMA

WAMA 

 

KIT 

 

18,00

 

159,00

 

2.862,00

 

21

Gaze tipo queijo -

 

13 fios -

 

91X91 
100% Algodão -

 

Não estéreis cinco 
dobras oito camadas. Recomenda-
se sua esterilização em E.T.O., 
vapor ou raios Gama. 
Curativos/compressa-de-gaze-tipo-
queijo-91x91-13-fios/cm². Na 
embalagem deverá conter 
impressão de dados de 
identificação, procedência, data de 
fabricação e registro. Similar ou 
padrão de qualidade CREMER.

ANAPOLIS 

 

UN 

 

20,00

 

100,00

 

2.000,00

 

22
KIT PREVENTIVA PARA 
CONTADOR HEMATOLóGICO 
(KX-21N)

ROCHE KIT 2,00 1.300,00 2.600,00

26 Pack para aparelho AVL 9180 ROCHE FRASC 18,00 270,00 4.860,00

31
Reagente de coagulação TAP para 
aparelho de coagulação maxcoag 

WAMA UN 10,00 170,00 1.700,00

32

 

Reagente de coagulação TTPA p/ 
aparelho de coagulação maxcoag 

 

WAMA 

 

UN 

 

10,00

 

80,00 800,00

35

 

SOLUÇÃO CONDICIONADORA 
DE SóDIO C/ 125ML, PARA 
ATENDER O APARELHO AVL 
9180.

 

ROCHE 

 

FRASC

 

5,00

 

330,00 1.650,00

37

 

SOLUÇÃO DE LIMPEZA P/ 
APARELHO 9180 COM 125ML

 

ROCHE 

 

FRASC

 

5,00

 

280,00 1.400,00

38

 

SOLUÇÃO DESPROTEINIZANTE 
COM 125ML PARA ATENDER

 

O 
APARELHO AVL 9180.

 

ROCHE 

 

FRASC

 

5,00

 

395,00 1.975,00

39

 

SOLUÇÃO DILUENTE PARA 
CONTADOR AUTOMATICO DE 
CELULAS SANGUINEAS DE 19 
PARAMETROS (KX-21N) COM A 
FINALIDADE DE CONTAGEM DE 
HEMACIAS, LEUCOCITOS, 
PLAQUETAS E DOSAGEM DE 
HEMOGLOBINA, COM A 
SEGUINTE COMPOSIÇÃO: 
CLORETO DE SóDIO 6,38 G/L; 
ACIDO BORICO 1,00 G/L; 
TETRABORATO DE SODIO 0,20 
G/L E EDTA K 0,20 G/L CX COM 
20 LITROS. CASO O REAGENTE 
OFERTADO NÃO SEJA O 
ORIGINAL, A EMPRESA 
VENCEDORA

 

DEVERÁ REALIZAR 
VALIDAÇÃO (COM CONTROLE 
DE QUALIDADE) DO REAGENTE 
NO EQUIPAMENTO E PARA ISTO 
DEVERÁ APRESENTAR 
COMPROVAÇÃO QUE POSSUI 
ASSESSORIA CIENTIFICA 
CAPACITADA E AUTORIZADA 
PELO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO.

 

ROCHE/SYSMEX 

 

FRASC

 

48,00

 

320,00 15.360,00

40

 

SOLUÇÃO LISANTE PARA 
CONTADOR AUTOMATICO DE 
CELULAS SANGUINEAS DE 19 
PARAMETROS, KX 21 N COM 
FINALIDADE DE LIZAR 
HEMACIAS, A FIM DE 
DETERMINAR A CONTAGEM 
EXATA DE LEUCOCITOS, 
ANALISE DE DISTRIBUIÇÃO DE 
TAMANHO TRI MODAL DOS 
LEUCOCITOS E A 
CONCETRAÇÃO DE 
HEMOGLOBINA. O REAGENTE E 
INCOLOR, TRANSPARENTE E 
NÃO CONTEM COMPOSTO DE 
CIANETO OU AZIDAS. 
COMPOSIÇÃO: SAL ORGANICO 
DE AMONIO QUATENARIO 8,5 
G/L; CLORETO DE SODIO 0,6 
G/L. CAIXA COM 03 (TRÊS) 
FRASCOS DE 500 ML. CASO O 
REAGENTE OFERTADO NÃO 
SEJA O ORIGINAL A EMPRESA 
VENCEDORA DEVERÁ REALIZAR 
VALIDAÇÃO (COM CONTROLE 
DE QUALIDADE) DO REAGENTE 
NO EQUIPAMENTO E PARA ISTO 
DEVERÁ APRESENTAR 
COMPROVAÇÃO QUE POSSUI 
ASSESSORIA CIENTIFICA 
CAPACITADA E AUTORIZADA 
PELO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO.

 

ROCHE/SYSMEX 

 

FRASC

 

16,00

 

1.000,00 16.000,00

41

 

SOLUÇÃO SANGUE CONTROLE 
3 NIVEIS, CAIXA COM 04 
CONJUNTOS DE FRASCOS 2,0 
ML PARA CONTADOR 
HEMATOLOGICO (KX-21n). CASO 

ROCHE/SYSMEX 

 

FRASC

 

3,00

 

1.050,00 3.150,00

O CONTROLE OFERTADO NÃO 
SEJA O ORIGINAL, A EMPRESA 
VENCEDORA DEVERA REALIZAR 
VALIDAÇÃO (COM CONTROLE 
DE QUALIDADE) DO REAGENTE 
NO EQUIPAMENTO E PARA ISSO 
DEVERÁ APRESENTAR 
COMPROVAÇÃO QUE POSSUI 
ASSESSORIA CIENTIFICA 
CAPACITADA E AUTORIZADA 
PELO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO.

 

42

 

TERMOMETRO TEMP. 
AMBIENTAL

 

J.PROLAB 

 

UN 

 

7,00

 

85,00 595,00

Total do Fornecedor: 84.826,00

 

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses, a partir da data 
da assinatura.

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da dotação 
orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

 

Proj. Ativ. 2.277 Manut. Enc. c/ Gabinete do Secretário do Fundo Municipal de Saúde  
3.3.90.30 – Material de Consumo 
Cod. Reduzido: 70

 Fonte de Recurso:  102 –

 

Receitas de Impostos e Transferências de impostos-saúde

 
Nova Andradina/MS, 17 de Janeiro de 2022

 
SERGIO DIAS MAXIMIANO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesa

 

CLAUDIO SANCHES

 

Pregoeiro

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

ANA CRISTINA G. DOS SANTOS

 

EQUIPE DE APOIO

 

EDNA DE SOUZA LIMA

 

EQUIPE DE APOIO

 

W.N. DIAGNOSTICA EIRELI

 

Representante: ANDRE APARECIDO RODRIGUES DA MATA
Fornecedor
A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABO
Representante: CAROLINA DE ALENCAR TEDARDI
Fornecedor



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 04/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

006/2022

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a

 

empresa ANDREIA ARAIUM -
PINHEIRO – EIRELI-ME.

 

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de hospedagem e 
alimentação, para atender pacientes em tratamento na cidade de Campo Grande-MS, conforme CI nº 305/2020 
e solicitação nº 1966/2020, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I –

 

termo de referência do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2021 –

 

Sistema de Registro de Preços, e 
integram este contrato a Ata de Registro de Preços nº 003/2021, constantes do Processo

 

n° 90240/2020

 

–

 

FLY 
N°  0333.0009374/2020

 

e, em especial, a proposta de preços e os documentos de habilitação da contratada.

 

DO PRAZO E VIGENCIA: A entrega do serviço será em até 24 (vinte e quatro) hora, após a solicitação e 
orientação da Secretaria/Departamento responsável.

 

Vigência do contrato será em até 31 de dezembro de 2022, a contar da assinatura do Contrato,
 

podendo ser 
prorrogado, conforme Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.  
CóDIGO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA / VALOR : A despesa decorrente desta licitação correrão para 
exercício de 2021 e subsequente para atender as Secretarias Municipais.

 Empenho n.: 001/2022; Proj./Ativ.:

 

2.078

 

–

 

Gestão da Secretaria de Saúde. Dotação: 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0002

 

(0002)

 

–

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

Pessoa Jurídica, Código Reduzido:

 
0030, consignadas no Orçamento para o exercício de 2022.

 

Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R$

 

98.270,00 (noventa e oito mil duzentos e setenta 
reais).

Nova Andradina -

 

MS, 11

 

de janeiro

 

de 2022.

 

SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

 

ANDREIA ARAIUM PINHEIRO -

 

EIRELI

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Sidneis Antonio Mendes De Moraes

 

Ordenador de Despesa

 

Empresa Contratada

 

Contratante

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 016

 

AO CONTRATO Nº 015/2008.

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e do outro lado a pessoa física MARÍLIA 
ROCHA, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
nº 016 ao Contrato nº 015/2008.

 

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a finalidade de

 
prorrogar o prazo contratual, previsto na 

cláusula sétima, para o período compreendido entre 01/01/2022
 

a 28/02/2022 (02 meses),
 

bem como 
manter os valores pactuados nas mesmas cláusulas e condições do contrato 015/2008,  tendo em 
vista que o imóvel atende as necessidades de localização e adequação de instalações Centro de Atenção 
Psicossocial - CAPS, no município de Nova Andradina-MS, com fundamento na Lei Federal 8.245/91.

 Nova Andradina-MS, 17 de dezembro de 2021.

 
SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

   

MARILIA ROCHA

 
Secretário Municipal de Saúde

  

Locadora

 

Ordenador de Despesa

  

Contratada

 

Contratante

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2150/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2150/2021, no Valor de:

 

R$: 294,00,

 

do Processo nº:

 

98249/2021, celebrado com a Empresa:

 

CIRURGICA PARANAVAI-EIRELI, CNPJ nº: 30.766.874/0001-15.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber:

 
� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 26 de Janeiro,

 

de 2022.

 
 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2151/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2151/2021, no Valor de:

 

R$: 810,00,

 

do Processo nº:

 

98249/2021, celebrado com a Empresa:

 

RUSSI & 
CIA LTDA-EPP, CNPJ nº: 05.438.602/0001-49.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber:

 
� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 26 de Janeiro,

 

de 2022.

 
 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO

 

N° 088/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DO CONTRATO 088/2021, no 
Valor de:

 

R$: 21.000,00, do Processo nº: 93945/2021, celebrado com a Empresa:

 

BEM VIVER CLINICA 
MEDICA LTDA, CNPJ N°: 25.534.201/0001-08.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber:

 
� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.
Nova Andradina-MS,

 

07

 

de Dezembro de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 05/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES       06

2.032

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 188/22 Data: 28/01/2022

Elemento:3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1000 (0000)

Credor: 4413 HOTEL TROPICAL LTDA

Município: Nova Andradina

C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

06.07

13.392.0008

Apoio e Incentivo a Cultura

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES      

Desenvolvimento da Cultura

-
-

-

-

Mato Grosso do Sul

- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Contratar empresa especializada para prestar serviços de hospedagem (diárias), com prazo de entrega de 01 (uma) hora
após a solicitação, para atender os departamentos da SEMFIN, SEMEC E SEMCIAS.  CONFORME ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº71/2021. (Licitação Nº : 119/2021-PR)

Valor Total do Empenho:  1.896,00 (um mil oitocentos e noventa e seis reais)

Dotação

Processo: 95070/21, Pregão: 119/2021, Ata nº.: 71/2021

Objeto: 

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES       06

2.033

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 189/22 Data: 28/01/2022

Elemento:3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1000 (0000)

Credor: 7289 IRMAOS BIDOIA COMERCIO E REPRESENTACOES DE FERTILI

Município: Nova Andradina

C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

06.07

27.811.0007

Apoio e Incentivo ao Esporte e Lazer

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES      

Desenvolvimento do Esporte

-
-

-

-

Mato Grosso do Sul

- MATERIAL DE CONSUMO

AQUISIÇÃO DE ADUBO QUÍMICO PARA APLICAÇÃO NOS GRAMADOS DO ESTÁDIO, CENTROS DE
TREINAMENTO E CAMPOS DE FUTEBOL DO DISTRITO DE NOVA CASA VERDE.  CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 37/2021.(Licitação Nº : 49/2021-PR)

Valor Total do Empenho:  572,50 (quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

Dotação

Processo: 92665/21, Pregão: 49/2021, Ata nº.: 37/2021

Objeto: 

605

2.078

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 206/22 Data: 26/01/2022

Elemento:3.3.90.91.01.00.00.00.00.01.0002 (0002)

Credor: 2007 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO GROSSO DO SUL

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

05.06

10.301.0016

2

10

Nova Andradina + Saúde

-

-

-

-

MATO GROSSO DO SUL

- SENTENÇAS JUDICIAIS - MEDICAMENTOS

SENTENÇAS JUDICIAIS - MEDICAMENTOS

Valor Total do Empenho:  1.254,12 (um mil duzentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos)

Dotação

Objeto: 

605

2.078

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 294/22 Data: 28/01/2022

Elemento:3.3.90.91.20.00.00.00.00.01.0002 (0002)

Credor: 2007 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO GROSSO DO SUL

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

05.06

10.301.0016

2

10

Nova Andradina + Saúde

-

-

-

-

MATO GROSSO DO SUL

- DEPÓSITOS JUDICIAIS

DEPÓSITOS JUDICIAIS

Valor Total do Empenho:  2.039,22 (dois mil trinta e nove reais e vinte e dois centavos)

Dotação

Objeto: 

EDITAL 28012022/ENTULHOS/KAP

 

–

 

NOTIFICAÇÃO DESPEJO DE ENTULHOS

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, NOTIFICA o proprietário,
obrigatoriamente dentro do prazo de 03

 

(três) dias úteis, a contar da data de publicação deste Edital, para que providencie a limpeza
e correta destinação dos entulhos encontrados

 
no imóvel,

 
conforme art. 4º e 5º, § 1º da Lei nº

 
1.529/19:

DEMONSTRATIVO DO VALOR DA MULTA: 20 (vinte) X UFM = 20 x 79,69
 

= R$ 1.593,80
 

NOT Nº
 

CóD.
 

Q.
 

L.
 

ÁREA 
m²

 
PESSOA FISICA

 
ENDEREÇO DO IMÓVEL NÚM. BAIRRO

608/2022

 

11974

 

191

 

8

 

400

 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA

 

AVENIDA ALCIDES 
MENEZES DE FARIA

 

936
IRMAN 

RIBEIRO
KAREN ADRIANE PÉRIGO

 
 

Matrícula 9642/Fiscal de Posturas

 

EDITAL 2801/2022/DESOBSTRUÇÃO/KAP

 

–

 

NOTIFICAÇÃO DESOBSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, NOTIFICA ao(s) proprietário(s) do(s) 
imóvel(is) localizado(s) nesta cidade, obrigatoriamente dentro do prazo de 03

 

(três) dias úteis, a contar da data de publicação deste 
Edital, para que providencie a desobstrução

 
do passeio

 
público,

 
conforme art. 26; 27; 28,III; 29 e 114, da Lei nº 117/92:

DEMONSTRATIVO DO VALOR DA MULTA: 5 (cinco) X UFM = 5 x 79,69
 

= R$ 398,45
 

NOT Nº
 

CóD.
 

Q.
 

L.
 

ÁREA  
m²

 

PROPRIETÁRIO  / 
RESPONSÁVEL

 
ENDEREÇO DO IMóVEL NÚM. BAIRRO

607/2022

 

11886

 

167

 

8

 

400

 

ETEVALDO CHICALE 
DE FREITAS

 

AVENIDA ALCIDES 
MENEZES DE FARIA

 

826
IRMAN 

RIBEIRO
KAREN ADRIANE PÉRIGO

  

Matrícula 9642/Fiscal de Posturas

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 06/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 07/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 08/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 09/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 

       

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA
Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2022

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial n° 012/2022, Processo nº 009/2022. Objeto: Aquisição de um veículo 0KM (zero quilômetro) para atender ao 
Hospital Regional de Nova Andradina, conforme termo de referência e descritivo.
O Edital estará disponível no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , link Transparência, ou na sala de Licitações do HRNA. Para 
qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações, localizado no endereço: Av. Eulenir de Oliveira

 

Lima, n°. 71, através do telefone (67) 3441-5050 ramal 222, ou encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:

 

licitacao@funsau-
na.ms.gov.br. Entrega das Documentações

 

e abertura das Propostas: Dia: 11/02/2022

 

às 08:00

 

horas.

  

Nova Andradina/MS, 28 de janeiro

 

de

 

2022.

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

PREGOEIRA

       

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2022

 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 013/2022, Processo nº 230/2021. Objeto: Aquisição de fios de sutura

 

para atender ao setor de farmácia do 
Hospital Regional de Nova Andradina, conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , link Transparência, ou na sala de Licitações do HRNA. Para 
qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações, localizado no endereço: Av. Eulenir de Oliveira

 

Lima, n°. 71, através do telefone (67) 3441-5050 ramal 222, ou encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:

 

licitacao@funsau-
na.ms.gov.br. Entrega das Documentações

 

e abertura das Propostas: Dia: 11/02/2022

 

às 14:00

 

horas.

  

Nova Andradina/MS, 28 de janeiro

 

de

 

2022.

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

PREGOEIRA



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 10/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 11/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 12/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 13/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 14/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 15/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 16/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 17/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 18/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 19/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 20/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 21/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 22/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 23/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 24/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 25/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 26/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 27/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 28/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 29/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 30/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 31/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 32/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 33/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 34/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 35/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 36/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 37/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 38/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 39/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 40/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 41/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 42/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 43/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 44/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 



Ano: VII - N°1271
  

28 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 45/45

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

 

 

 


		2022-01-28T15:30:58-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




